Porto Alegre, quinta-feira, 1º de abril de 2010 DIÁRIO OFICIAL 411ª. EDIÇÃO

       Secretaria do Meio Ambiente
 Secretário : BERFRAN ROSADO

 End: Rua Carlos Chagas, 55
 Porto Alegre/RS - 90030-020

  SÚMULAS

 RESOLUÇÃO N° 67/2010
 Aprova o Plano de Aplicação dos Recursos do Fundo de Investimento em Recursos Hídricos para o Exercício de 2010.

 O CONSELHO DE RECURSOS HÍDRICOS DO RIO GRANDE DO SUL - CRH/RS, criado pela Lei Estadual n° 10.350/94, de 30 de dezembro de 1994, regulamentado pelo Decreto n° 36.055, de 04 de julho
de 1995, e alterações posteriores
 considerando a necessidade de implementação do Sistema de Recursos Hídricos do Estado e dos seus instrumentos, e a pertinência da utilização do Fundo de Investimento em Recursos Hídricos para tais
fi nalidades;
 considerando a origem dos recursos do Fundo de Investimento em Recursos Hídricos, defi nida no art. 2º da Lei Estadual nº 8.850, de 08 de maio de 1989, alterada pelas Leis nº 8.940, de 28 de dezembro de
1989, e nº 11.560, de 22 de dezembro de 2000;
 considerando que o Decreto Estadual nº 38.697/98 estabelece que os recursos da compensação fi nanceira pela exploração de Recursos Hídricos para Fins de Geração de Energia Elétrica, criada pelas Leis
Federais nº 7.990/89 e nº 8.001/90 integram as receitas do Fundo de Investimento em Recursos Hídricos;
 considerando a deliberação do Conselho, na 54ª Reunião Ordinária, de que os investimentos do Fundo deverão contemplar o equilíbrio entre os principais aspectos que alavancam a estruturação do Sistema
Estadual de Recursos Hídricos;
 e, considerando a Resolução CRH nº 03/02, que estabelece critérios para a aplicação dos recursos do Fundo de Investimento em Recursos Hídricos,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Aprovar o Plano de Aplicação dos Recursos do Fundo de Investimento em Recursos Hídricos para o Exercício de 2010, contendo os projetos e ações fi nanciáveis prioritários, conforme demonstrativos
do Anexo Único desta Resolução, fi cando sua execução vinculada à disponibilidade orçamentária.
 Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

 Porto Alegre, 22 de março de 2010.
 Antonio Berfran Acosta Rosado,

 Presidente do CRH/RS
 Paulo Renato Paim,

 Secretário Executivo do CRH/RS
 Código: 648390

 RESOLUÇÃO nº 67/2010 - ANEXO ÚNICO

 PLANO DE APLICAÇÃO DOS RECURSOS FINANCEIROS
 Demonstrativo dos Projetos e Ações Financiáveis

 GESTÃO AMBIENTAL INTEGRADA - SEMA

 PROJETO  AÇÕES PRIORITÁRIAS FINANCIÁVEIS  VALORES ALOCADOS
(R$)

 5561 - Implementação da Estrutura Insti-
tucional do Sistema de Recursos Hídricos

 Agência de Região Hidrográfi ca  Comitês que renovarão ou Firmarão Convênios de Manutenção em 2010  Projeto de Capacitação de
Capacitação e Treinamento:   Atualização conceitual e participação, de técnicos e integrantes dos Comitês gaúchos, em Eventos rela-
cionados ao processo de formação do conhecimento da Gestão da Água no Brasil;  Capacitação/Modelo de apoio à decisão em águas
subterrâneas  Monitoramento de uso da água através de sensoriamento remoto  Apoio Institucional e Financeiro a Eventos correlatos e
de interesse ao Sistema de Recursos Hídricos.

           750.000,00

 5564 - Implementação dos Processos de
Planejamento no âmbito do Sistema de
Recursos Hídricos do Estado

 Enquadramentos. Planos de Ação. Cobrança  Plano Estadual. Conclusão.  1.900.000,00

 6467 - Publicidade - Fundo de Recursos
Hídricos

 Publicações Legais (avisos públicos, resoluções, moções, súmulas etc)  Publicações técnicas (Legislação de Recursos Hídricos, textos,
materiais técnicos)  Projeto de Informação, Mobilização e Participação Social voltados aos Recursos Hídricos.

              20.000,00

 PROTEÇÃO DOS RECURSOS AMBIENTAIS - SEMA

 PROJETO  AÇÕES PRIORITÁRIAS FINANCIÁVEIS  VALORES ALOCADOS
(R$)

 6199 - Ações de Saneamento Ambiental
em Bacias Hidrográfi cas

 Aquisição de Equipamentos, softwares e imagens  Convênio Operacional com Fundação IRGA  Projetos Municipais  Bacia de Santa
Maria.  Revitalização das Bacias Hidrográfi cas

           2.454.720,00

 QUALIDADE E CONTROLE AMBIENTAIS - SEMA

 PROJETO  AÇÕES PRIORITÁRIAS FINANCIÁVEIS  VALORES ALOCADOS
(R$)

 6204 - Implantação dos Instrumentos de
Gestão de Recursos Hídricos

 Sistema de informações de Recursos Hídricos e Sistema Unifi cado de Licenciamento Ambiental - SILAM.  Cadastro dos Usuários para
adesão  Diretrizes de Gestão de Água Subterrânea na Bacia do Taquari  Vazões de Referencia de Diluição de Efl uentes  Disponibilidade
Hídrica Superfi cial. Defi nição de Vazões de Referencia para o Enquadramento e Outorga  Projeto de Monitoramento do Uso da Água:
Complementação de rede hidrometereológica e de qualidade (Rede da Região do Guaíba e da Região do Uruguai), aquisição de base
cartográfi ca do RS na escala 1:50.000.  Projeto de Digitalização dos Processos: Digitalizar os processos analógicos de outorga para
armazenamento  Vazão de Referência de Diluição de Efl uentes

                1.450.000,00

 GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS - SOP

 PROJETO  AÇÕES PRIORITÁRIAS FINANCIÁVEIS  VALORES ALOCADOS
(R$)

 5524 - Desassoreamento e Obras de Ma-
crodrenagem nos Municípios do Estado

 Desassoreamento e Obras de Macrodrenagem nos municípios do Estado            3.800.000,00

 6324 - Gerenciamento e Execução de
Obras de Infra-estrutura Hídrica

 Gerenciamento e Execução das Obras de Infraestrutura Hídrica  964.194,00

 PROGRAMA GAÚCHO DE SANEAMENTO - SEHADUR

 PROJETO  AÇÕES PRIORITÁRIAS FINANCIÁVEIS  VALORES ALOCADOS
(R$)

 5536 - Saneamento Básico para Peque-
nas Comunidades

 Saneamento para pequenas comunidades: Disponibilizar, mediante convênio de repasse de recursos, Sistemas de Saneamento Bá-
sico para pequenas comunidades rurais que não são assistidas pelos Serviços Públicos do Estado(empresas Estaduais, Municipais
ou Prefeituras).

 1.400.000,00

 6149 - Perfuração de Poços  Executar, mediante Termo de Acordo Operacional com as Prefeituras Municipais, a captação água subterrânea, através de poços
profundos, para fi ns de consumo humano, em pequenas comunidades rurais desprovidas desses serviços.

 3.364.194,00

 PROJETO  AÇÕES PRIORITÁRIAS FINANCIÁVEIS  VALORES ALOCADOS
(R$)

 5426 - Barragens e Canais de Distribuição
de Água na Metade Sul com Projetos Con-
cluídos - Jaguari - Irrigação é a Solução

 Barragens e Canais de Distribuição de Água na Metade Sul com Projetos concluídos - Jaguarí              6.214.877,00

 5529 - Barragens e Canais de Distribui-
ção de Água na Metade Sul com Projetos
Concluídos - Taquarembó - Irrigação é a
Solução

 Barragens e Canais de Distribuição de Água n a Metade Sul com Projetos concluídos - Taquarembó    2.414.878,00

 5439 - Capacitação de Agricultores em
Manejo da Água e Proteção dos Solos -
Irrigação é a Solução

 Capacitação de agricultores no manejo da água e proteção dos solos               200.000,00

 5671 - RS MULHER - Capacitação de
Agricultoras em Manejo de Água e Prote-
ção dos Solos - Nossas Cidades

 RS MULHER - Capacitação de agricultoras em manejo de água e proteção dos solos   50.000,00

42 DIÁRIO OFICIAL                                                       Porto Alegre, quinta-feira, 1º de abril de 2010 1ª. EDIÇÃO

 USOS MÚLTIPLOS DA ÁGUA - SIUMA

 PROJETO  AÇÕES PRIORITÁRIAS FINANCIÁVEIS  VALORES ALOCADOS
(R$)

 1901 - Plano Diretor do Programa de De-
senvolvimento Sustentável da Bacia Rio
Uruguai

 Plano Diretor do programa de desenvolvimento sustentável da Bacia do Uruguai                   400.000,00

 5401 - Recuperação de Mananciais Natu-
rais para Fins de Usos Múltiplos da Água

 Recuperação de Mananciais Naturais para  fi ns de Usos Múltiplos da água    100.000,00

 5530 - Plano de Desenvolvimento Susten-
tável da Bacia da Metade Norte do Estado

   50.000,00

 6005 - Estudos e Projetos para Desenvol-
vimento Sustentável dos Usos Múltiplos
da Água - Irrigação é a Solução

 Estudos e Projetos para Desenvolvimento Sustentável dos Usos Múltiplos da Água  200.000,00

   Total do Plano de Aplicação de Recursos do Fundo (todas as Secretarias)      25.732.863,00

  Código: 648391

 RESOLUÇÃO N° 68/2010

  Aprova Plano de Aplicação do Fundo de Investimento em Recursos Hídricos a serem suplementados no exercício de 2010
 O CONSELHO DE RECURSOS HÍDRICOS DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Estadual n. 10.350, de 30 de dezembro de 1994, regulamentada pelo Decreto nº. 36.055,
de 04 de julho de 1995, e alterações posteriores
 considerando a necessidade de implementação do Sistema de Recursos Hídricos do Estado e dos seus instrumentos, e a pertinência da utilização do Fundo de Investimento em Recursos Hídricos para tais
fi nalidades;
 considerando o disposto nas Leis Estaduais nº 8.850/89 e nº 10.350/94;
 considerando os benefícios aos recursos hídricos do planejamento e de ações preconizadas e a necessidade de minimizar efeitos das mudanças climáticas;
 considerando a insufi ciência dos recursos previstos no Plano de Aplicação do Fundo de Investimento em Recursos Hídricos, aprovado pela Resolução nº 67/2010 do Conselho, para o implemento de todos os
instrumentos de planejamento e dos investimentos deles decorrentes,
 Resolve:
 Artigo 1° - Aprovar Plano de Aplicação do Fundo de Investimentos em Recursos Hídricos, no valor de R$ 32.800.000,00 (trinta e dois milhões e oitocentos mil reais), a serem suplementados no Orçamento Anual
de 2010, conforme projetos e ações fi nanciáveis prioritários demonstrados no Anexo Único desta Resolução.
 Parágrafo único - A destinação dos recursos dar-se-á pelas Secretarias de Estado, de acordo com a legislação vigente, e os projetos e as ações específi cas terão como objetivo minimizar as alterações climáticas
e seus efeitos ambientais no território do Estado do Rio Grande do Sul.
 Artigo 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

 Porto Alegre, 22 de março de 2010.
 Antonio Berfran Acosta Rosado,

 Presidente do CRH/RS
 Paulo Renato Paim,

 Secretário Executivo do CRH/RS
 Código: 648392

 RESOLUÇÃO nº 68/2010 - ANEXO ÚNICO
 DEMONSTRATIVO DE PROJETOS E AÇÕES FINACIÁVEIS
 SUPLEMENTO AO ORÇAMENTO 2010

  GESTÃO AMBIENTAL INTEGRADA -  SEMA

 5561 - Implementação da Estrutura Institucional do Sistema de Recursos Hídricos

 PROJETOS  AÇÕES PRIORITÁRIAS FINANCIÁVEIS  VALORES ALOCADOS (R$)

 a) Previsão de Eventos Meteorológicos e Climáticos  Digitalizar todo o banco de dados meteorológicos do RS desde o século XX  Realizar estudo
sobre a variabilidade climática natural no Estado  Montar Rede de Meteorologia Estadual

 2.300.000,00

 5564 - Implementação dos Processos de Planejamento no âmbito do Sistema de Recursos Hídricos do Estado

 PROJETOS  AÇÕES PRIORITÁRIAS FINANCIÁVEIS  VALORES ALOCADOS (R$)

 a) Plano Estadual de Mudanças Climáticas  Plano Estadual de Mudanças Climáticas  Diagnóstico do Conhecimento Científi co dos Impac-
tos das Mudanças Climáticas no Estado

 16.500.000,00

 b) Elaboração de Planos de Bacias Hidrográfi cas  Elaborar os 16 (dezesseis) Planos de Bacias Hidrográfi ca faltantes

 c) Sistema de Alerta e Controle de Cheias  Região Hidrográfi ca do Rio Uruguai  Bacia Hidrográfi ca do Rio Jacuí  Instalação de Central

 d) Inventário de Fontes e Monitoramento de Emissões At-
mosféricas

 Inventário Estadual das Emissões Atmosféricas  Sistema de medição de emissões com com-
plementação da rede estadual de monitoramento da qualidade de ar

 e) Inventário Florestal do Estado  Levantamento de Cobertura Florestal com Espécies Nativas e Exóticas  Inventário de Mata
Ciliar e outras áreas de preservação permanente

 6467 - Publicidade - Fundo de Recursos Hídricos

 PROJETOS  AÇÕES PRIORITÁRIAS FINANCIÁVEIS  VALORES ALOCADOS (R$)

 a) Educação, Orientação e Divulgação sobre prevenção,
mitigação e adaptação aos efeitos decorrentes de eventos
climáticos

 Educação, Orientação e Divulgação sobre prevenção, mitigação e adaptação aos efeitos
decorrentes de eventos climáticos

 500.000,00

  PROTEÇÃO DOS RECURSOS AMBIENTAIS -  SEMA

   6199 - Ações de Saneamento Ambiental em Bacias Hidrográfi cas

 PROJETOS  AÇÕES PRIORITÁRIAS FINANCIÁVEIS  VALORES ALOCADOS (R$)

 a) Recomposição de Mata Ciliar e outros processos comple-
mentares à recuperação da qualidade dos recursos hídricos

 Recomposição de Mata Ciliar e outros processos complementares à recuperação da quali-
dade dos recursos hídricos

 4.500.000,00

  PROGRAMA GAÚCHO DE SANEAMENTO - SEHADUR

   5536 - Saneamento Básico para Pequenas Comunidades

 PROJETOS  AÇÕES PRIORITÁRIAS FINANCIÁVEIS  VALORES ALOCADOS (R$)

 a) Ante-Projeto e estudo de viabilidade para drenagem e
gestão de cheias em áreas urbanas vulneráveis a extremos
climáticos

 Ante-Projetos e estudos de viabilidade para drenagem e gestão de cheias em áreas urbanas
vulneráveis a extremos climáticos

 3.000.000,00

  USOS MÚLTIPLOS DA ÁGUA - SIUMA

 6005 - Estudos e Projetos para Desenvolvimento Sustentável dos Usos Múltiplos da Água - Irrigação é a Solução

 PROJETOS  AÇÕES PRIORITÁRIAS FINANCIÁVEIS  VALORES ALOCADOS (R$)

 a) Programa de Reservação de Água  Construção de Barragens  Construção de Açudes e Microaçudes    3.000.000,00

  GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS - SOP

 6324 - Gerenciamento e Execução de Obras de Infra-estrutura Hídrica

 PROJETO  AÇÕES PRIORITÁRIAS FINANCIÁVEIS  VALORES ALOCADOS (R$)

 a) Gerenciamento e Execução de Obras de Infra-estrutura
Hídrica

 Gerenciamento e Execução de Obras de Infra-estrutura Hídrica  3.000.000,00

  TOTAL GERAL       32.800.000,00

  Código: 648393